UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN HÀ ĐÔNG

 Số:         /UBND-VHTT
V/v tăng cường công tác quản lý,

bảo vệ, tu bổ, đảm bảo an ninh trật

tự, phòng chống cháy nổ tại các di

tích trên địa bàn quận trước, trong

và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Đông, ngày      tháng 12 năm 2024

                             Kính gửi:

                                           - Ban Quản lý Dự án Đầu tư xây dựng quận;

                                           - UBND các phường.

Thực hiện văn bản số 5559/SVHTT-QLDSVH ngày 23/12/2024 của Sở Văn

hóa và Thể thao Hà Nội về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, tu bổ, đảm

bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại các di tích trên địa bàn thành phố

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ (2025); UBND quận yêu cầu các đơn

vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Về thực hiện các văn bản quản lý chung

 Tăng cường công tác rà soát, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện công tác

quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích, di sản trên địa bàn quận tại các văn

bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố đã ban hành như: Luật Di sản văn

hóa, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Di sản văn hóa và các quy định của

pháp luật khác có liên quan khi triển khai các dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di

tích; Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 về việc sửa đổi, bổ

sung một số điều của quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử -

văn hoá và danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hà Nội ban hành kèm

theo Quyết định số 48/2016/QĐ-UBND ngày 17/11/2016 của UBND Thành

phố; Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 08/4/2022 của HĐND thành phố

Hà Nội; Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 06/5/2022, Văn bản số 4033/UBND-

KGVX ngày 01/12/2022 của UBND Thành phố; Văn bản số 4135/BVHTTDL-

DSVH ngày 24/10/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Văn bản số

4008/SVHTT-QLDSVH ngày 03/11/2022, Văn bản số 4009/SVHTT-QLDSVH

ngày 03/11/2023, Văn bản số 4704/SVHTT-QLDSVH ngày 13/12/2022, Văn

bản số 667/SVHTT-QLDSVH ngày 09/3/2023, Văn bản số 5013/SVHTT-

QLDSVH ngày 08/12/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao.

2. Công tác quản lý, bảo quản, bảo vệ đồ thờ, hiện vật tại di tích

- UBND các phường xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và chịu trách

nhiệm quản lý Nhà nước về di sản văn hóa tại địa phương theo nhiệm vụ được

phân công, phân cấp tại Quy chế Quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch

sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hà Nội (Ban hành

kèm theo Quyết định số 48/2016/QĐ-UBND ngày 17/11/2016 của UBND thành

phố Hà Nội), Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND

Thành phố về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản lý, bảo vệ và

2

phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn

thành phố Hà Nội (Ban hành kèm theo Quyết định số 48/2016/QĐ-UBND ngày

17/11/2016 của UBND thành phố Hà Nội).

- Kiểm tra hiện trạng, mức độ xuống cấp các hạng mục di tích, các di vật,

hiện vật, các đồ thờ tự bị xuống cấp; có phương án kịp thời gia cố để bảo đảm an

toàn cho nhân dân và các di vật, hiện vật, đồ thờ tự tại di tích. Đề nghị các cấp

có thẩm quyền cho phép đầu tư tu bổ, tôn tạo theo quy định.

- Rà soát, kiểm tra, lập danh mục thống kê di vật, hiện vật và đồ thờ tự

trong di tích theo hiện trạng quản lý; có biện pháp bảo quản phù hợp.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân, các ban quản lý di tích cơ

sở thực hiện bao sái, bài trí hiện vật, đồ thờ trang trí trong di tích theo đúng sơ

đồ đã lưu hồ sơ; bảo đảm phù hợp với tín ngưỡng truyền thống, thuần phong mỹ

tục và quy mô, cảnh quan tại di tích. Không tự ý đặt, đưa vào di tích các hiện

vật, đồ thờ,…khi chưa được các cơ quan có thẩm quyền cho phép.

- Kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở các Ban quản lý, bảo vệ di tích, các nhà sư

trụ trì, thủ từ, những người trông coi trực tiếp di tích có phương án phân công

bảo vệ và kiểm tra an ninh thường xuyên nhằm tránh mất cắp hiện vật.

- Sắp xếp, dọn dẹp và có phương án bảo vệ an toàn cho các hoạt động tín

ngưỡng tại các công trường đang thực hiện tu bổ di tích.

3. Công tác tu bổ, tôn tạo
- Quán triệt và cụ thể hóa nội dung chỉ đạo của UBND Thành phố tại

Công văn số 4033/UBND-KGVX ngày 01/12/2022, đảm bảo đúng quy định của

Pháp luật và Thành phố.

- Bám sát và thực hiện nội dung Văn bản số 4009/SVHTT-QLDSVH

ngày 03/11/2022, Văn bản số 5013/SVHTT-QLDSVH ngày 08/12/2023 của Sở

Văn hóa và Thể thao về việc tăng cường quản lý hoạt động tu bổ, tôn tạo, nâng

cao công tác quản lý, bảo vệ di vật, hiện vật, đồ thờ tự tại các di tích lịch sử -

văn hóa và danh thắng trên địa bàn Thành phố.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát, tăng cường công tác quản lý,

thực hiện nghiêm túc, không để xảy ra tình trạng xây dựng, phục dựng, tu bổ,

tôn tạo không phép, sai phép theo chỉ đạo của UBND thành phố tại văn bản số

2352/UBND-KGVX ngày 11/6/2020.

- Trong quá trình lập dự án tu bổ, tôn tạo di tích (hoặc báo cáo kinh tế - kỹ

thuật, báo cáo tu sửa cấp thiết) các di tích đã xếp hạng, có trong danh mục kiểm

kê đã được UBND Thành phố phê duyệt tại Quyết định số 5745/QĐ-UBND

ngày 17/10/2016, chủ đầu tư phải phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin

quận và các chức sắc tôn giáo, nhà tu hành trụ trì, Ban bảo vệ di tích cam kết

không để xảy ra tình trạng không phép, sai phép, không được tự ý “bỏ cũ thay

mới” tại nội tự và trong khuôn viên di tích.

- Phối hợp với các cơ quan quản lý, chuyên gia, chuyên ngành hướng dẫn

về các quy trình kỹ thuật của công tác bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử-

văn hóa danh lam thắng cảnh; các kỹ thuật bảo quản trong việc thực hiện tu bổ

hiện vật, đồ thờ trang trí trong di tích, bảo đảm an toàn cho hiện vật, phù hợp với

tín ngưỡng truyền thống, thuẫn phong mỹ tục và quy mô của di tích. Ưu tiên đầu

3

tư hệ thống phòng cháy chữa cháy, hệ thống cứu hỏa tự động đủ tiêu chuẩn tại

các di tích.

- Thực hiện đúng, nghiêm quy định của Luật Di sản văn hóa; Luật Xây

dựng; Luật Đầu tư công; Nghị quyết số 16/2013/NQ-HĐND ngày 17/7/2013 về

chính sách khuyến khích đầu tư, huy động đóng góp tự nguyện của tổ chức, cá

nhân vào việc xây dựng công trình văn hóa, công viên, vườn hoa, khu vui chơi

giải trí và bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn Thủ đô,

Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 12/9/2022 về việc quy định phân cấp

quản lý nhà nước một số lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố Hà Nội

của HĐND Thành phố các văn bản quy phạm Pháp luật và các quy định của

Thành phố có liên quan.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao

thực hiện rà soát, kiểm kê, thống kê, vẽ sơ đồ bài trí di vật, hiện vật, bô sung

khắc phục hồ sơ còn hạn chế tại các di tích trên địa bàn quản lý, nhất là các di

tích xếp hạng từ năm 2010 trở về trước, làm cơ sở cho việc bảo vệ, bảo quản di

vật, hiện vật theo đúng quy trình, đảm bảo tính khoa học; phục vụ công tác số

hóa để bảo tồn và phát huy giá trị di tích thuộc địa bàn quản lý theo phân cấp.

4. Công tác bảo đảm an ninh, phòng chống cháy nổ
- Thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

tại văn bản số 4912/BVHTTDL-DSVH ngày 28/11/2016 về việc tăng cường

công tác phòng cháy chữa cháy tại bảo tàng và di tích.

- Chủ động trong công tác phòng chống cháy nổ, các phương án phân

công bảo vệ, kiểm tra, rà soát hệ thống điện, hương, nến, hệ thống phòng cháy,

chữa cháy trong di tích; có biện pháp tuyên truyền các kỹ năng phòng cháy,

chữa cháy.

- Chỉ đạo các bộ phận có liên quan tăng cường công tác quản lý vật liệu

nổ, công cụ có khả năng gây cháy nổ; tránh sự cố xảy ra tại các di tích; hạn chế

tối đa thiệt hại do hỏa hoạn gây ra.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị liên quan tăng cường công tác đảm bảo an

ninh trật tự trên địa bàn nhằm ổn định tình hình liên quan đến sinh hoạt tôn giáo

tín ngưỡng tại di tích.

- Kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền các tổ chức, cá nhân, các Ban Quản

lý di tích phường, các Tiểu ban quản lý di tích khu dân cư trong công tác phòng

cháy, chữa cháy, công tác tu bổ, tôn tạo, phục hồi di tích đúng quy định của Luật

Di sản văn hóa và quy định hiện hành của Pháp luật và Thành phố.

5. Công tác vệ sinh môi trường
- Duy trì công tác vệ sinh thường xuyên, bố trí nơi thu gom và vận chuyển

rác thải đúng nơi quy định. Thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh môi trường

xung quanh khu vực di tích, bảo đảm cảnh quan di tích xanh, sạch, đẹp.

- Bố trí các thùng đựng rác lưu động tại vị trí hợp lý bên ngoài di tích

nhằm giữ vệ sinh và cảnh quan môi trường; hạn chế sử dụng các các đồ dùng,

vật dụng tại di tích sản sinh rác thải nhựa.

4

- Tại các công trường đang thực hiện tu bổ di tích cần sắp xếp, dọn dẹp

sạch sẽ và có phương án bảo vệ an toàn cho hệ thống di vật, hiện vật, đồ thờ, các

hoạt động tín ngưỡng của di tích và trong dịp Tết, lễ hội tại địa phương.

6. Công tác tổ chức lễ hội
Chủ động thông tin trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông điện tử

phường các văn bản hướng dẫn của Thành phố và quận về lễ hội, thực hiện nếp

sống văn minh nơi thờ tự; Triển khai công tác tuyên truyền, quảng bá các hoạt

động của lễ hội trên địa bàn bằng nhiều hình thức thu hút quan tâm hưởng ứng

của nhân dân;

- Thực hiện đầy đủ các quy định liên quan đến việc đăng ký, thông báo tổ

chức lễ hội tại địa phương theo quy định.

7. Quản lý xây dựng liên quan đến chỉ giới khoanh vùng bảo vệ di tích
- Tăng cường công tác quản lý các hoạt động xây dựng liên quan tới chỉ

giới khoanh vùng bảo vệ di tích theo quy định tại Điều 32, Điều 36 Luật Di sản

văn hóa và khoản 1 Điều 1 Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 29/12/2021

của UBND Thành phố về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản

lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh

trên địa bàn thành phố Hà Nội ban hành kèm theo Quyết định 48/2016/QĐ-

UBND ngày 17/11/2016 của UBND Thành phố.

- Tổ chức rà soát hồ sơ xếp hạng di tích để công khai các khu vực bảo vệ

di tích tại địa phương phục vụ công tác tu bổ, tôn tạo; giải quyết các vi phạm trật

tự xây dựng theo thẩm quyền, báo cáo UBND Thành phố các nội dung việc vượt

thẩm quyền; quản lý phát huy giá trị di tích tại địa phương;chủ động rà soát, đề

nghị cấp thẩm quyền phương án điều chỉnh khu vực bảo vệ các di tích chưa phù

hợp với thực tế quản lý di tích của địa phương, nhất là đối với các di tích đã xếp

hạng từ trước những năm 2010; lập phương án quản lý, bảo vệ chỉ giới khoanh

vùng, công khai chỉ giới để nhân dân địa phương chung sức bảo vệ đối với các

di tích chưa xếp hạng.

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của UBND quận về tăng cường công tác quản

lý, bảo vệ, tu bổ, đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại các di tích

trên địa bàn quận trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, yêu cầu các

đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND quận (để b/c);

- PCT UBND quận Phạm Văn Chiến;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Công an quận Hà Đông;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Chiến

		2024-12-26T16:01:34+0700

		2024-12-26T17:09:54+0700

		2024-12-26T23:39:54-0800

		2024-12-27T16:00:09+0700

		2024-12-27T15:59:58+0700

		2024-12-27T15:59:58+0700

		2024-12-27T16:00:28+0700